

Doložka vybraných vplyvov

1. Základné údaje	
Názov materiálu	
Vyhláška Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v oblasti podpory výroby elektriny a niektoré súvisiace podmienky vykonávania regulovaných činností.	
Predkladateľ (a spolupredkladateľ)	
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví	
Charakter predkladaného materiálu	<input type="checkbox"/> Materiál nelegislatívnej povahy
	<input checked="" type="checkbox"/> Materiál legislatívnej povahy
	<input type="checkbox"/> Transpozícia práva EÚ
<i>V prípade transpozície uveďte zoznam transponovaných predpisov:</i>	
Termín začiatku a ukončenia PPK	Začiatok: 08.02.2023 Ukončenie: 17.02.2023
Predpokladaný termín predloženia na pripomienkové konanie	marec 2023
Predpokladaný termín začiatku a ukončenia ZP**	
Predpokladaný termín predloženia na rokovanie vlády SR*	

2. Definovanie problému	
Na základe novej regulačnej politiky, ktorú Regulačná rada prijala dňa 29. marca 2022 sa od 1. januára 2023 začalo 6. regulačné obdobie, ktoré bude trvať do 31. decembra 2027. Z uvedeného dôvodu je potrebné v súlade so splnomocňovacími ustanoveniami § 40 ods. 1 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“) a § 19 ods. 2 zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydať vyhlášku, ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v oblasti podpory výroby elektriny a niektoré súvisiace podmienky vykonávania regulovaných činností so zohľadnením cieľov a priorít, ktoré určila regulačná politika na nadchádzajúce 6. regulačné obdobie.	
3. Ciele a výsledný stav	
Cieľom pripravovaného návrhu vyhlášky je aktualizovať a upraviť jednotlivé ustanovenia tak, aby boli v súlade s cieľmi regulačnej politiky v oblasti podpory výroby elektriny hlavné zmeny sa týkajú týchto oblastí:	
<ul style="list-style-type: none"> a) Nová úprava režimu korekcie, iný spôsob výpočtu a východiskového obdobia podľa § 7 návrhu vyhlášky b) Korekcia na emisie CO₂ podľa zákona č. 363/2022 Z. z., korekcia je ustanovená na prvý rok regulačného obdobia, ako aj na ďalšie roky - § 7 ods. 1 písm. d) a § 7 ods. 2 písm. d) návrhu vyhlášky c) Precizovanie prolongačných výpočtov - § 8 ods. 4 návrhu vyhlášky d) Negatívne vymedzenie ekonomicky oprávnených nákladov uplatnených pri prolongácii - § 4 ods. 3 návrhu vyhlášky e) Nemožnosť zmeny cenového rozhodnutia pre zariadenie s už zníženou cenou - § 8 ods. 11 návrhu vyhlášky f) Cenová regulácia výkonu činnosti výkupcu elektriny - upresnenie regulácie prevádzkových nákladov a výpočet odchýlky g) Cenová regulácia výroby elektriny z domáceho uhlia vyrobenej vo všeobecnom hospodárskom záujme - nákup CO₂, korekcia t-2 nákladov. 	
4. Dotknuté subjekty	
Výrobcovia elektriny z obnoviteľných zdrojov alebo vysokoúčinnou kombinovanou výrobou elektriny a tepla, výrobca elektriny z domáceho uhlia a výkupca elektriny.	
5. Alternatívne riešenia	
Alternatívou je nulový variant, to je neprijatie návrhu novely vyhlášky. Neprijatie návrhu vyhlášky by znamenalo predovšetkým absenciu aktualizovanej právnej úpravy vykonávania cenovej regulácie počas nového 6. regulačného obdobia, ktoré trvá od 1. januára 2023 do 31. decembra 2027.	

6. Vykonávacie predpisy	
<i>Predpokladá sa prijatie/zmena vykonávacích predpisov?</i>	<input type="checkbox"/> Áno <input checked="" type="checkbox"/> Nie
<i>Ak áno, uveďte ktoré oblasti budú nimi upravené, resp. ktorých vykonávacích predpisov sa zmena dotkne:</i>	
7. Transpozícia práva EÚ	
<i>Uveďte, či v predkladanom návrhu právneho predpisu dochádza ku goldplatingu podľa tabuľky zhody.</i>	
<input type="checkbox"/> Áno <input checked="" type="checkbox"/> Nie	
8. Preskúmanie účelnosti	
<p>Preskúmanie účelnosti predkladaného materiálu bude uskutočnené v roku 2025 po obdržaní a spracovaní skutočných údajov za rok 2024 z dôvodu uplatňovania a vyhodnocovania korekcií na vstupné suroviny a korekcie na emisie CO₂. Prvýkrát sa použije predkladaná vyhláška na výpočty nových cien v priebehu roka 2024. Kritéria preskúmania účinnosti a účelnosti sú predovšetkým medziročné porovnanie pevných cien za vyrobenú elektrinu v roku 2024 a v roku 2025 pre vybrané technológie, ktorých sa dotýka korekcia na vstupné suroviny, ako aj korekcia na CO₂. Úrad zároveň vyhodnotí dopad zmien ceny na celý systém podpory OZE a KVET, ktorý bude kvantifikovateľný vo finančnom vyjadrení dopadov na tarifu za prevádzkovanie systému, a to najmä v kontexte výšky trhových cien, ako aj rozdiel nákladov pri aplikácii súčasnej právnej úpravy a navrhovanej právnej úpravy.</p>	

* vyplniť iba v prípade, ak materiál nie je zahrnutý do Plánu práce vlády Slovenskej republiky alebo Plánu legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky.

** vyplniť iba v prípade, ak sa záverečné posúdenie vybraných vplyvov uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. jednotnej metodiky.

*** posudzovanie sa týka len zmien v I. a II. pilieri univerzálneho systému dôchodkového zabezpečenia s identifikovaným dopadom od 0,1 % HDP (vrátane) na dlhodobom horizonte.

9. Vybrané vplyvy materiálu			
Vplyvy na rozpočet verejnej správy z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne
v tom vplyvy na rozpočty obcí a vyšších územných celkov z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne
Vplyv na dlhodobú udržateľnosť verejných financií v prípade vybraných opatrení ***	<input type="checkbox"/> Áno		<input type="checkbox"/> Nie
Vplyvy na podnikateľské prostredie z toho vplyvy na MSP Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov sa uplatňuje:	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Áno		<input checked="" type="checkbox"/> Nie
Sociálne vplyvy	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na životné prostredie	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na informatizáciu spoločnosti	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na služby verejnej správy pre občana, z toho vplyvy služieb verejnej správy na občana vplyvy na procesy služieb vo verejnej správe	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne

<p>10. Poznámky</p> <p>Verejnosť bola o príprave návrhu vyhlášky informovaná prostredníctvom predbežnej informácie č. PI/2022/134 zverejnenej v informačnom systéme verejnej správy Slov-Lex od 03.06.2022 s termínom ukončenia pripomienkového konania dňa 16.06.2022. Zo strany verejnosti bola k predbežnej informácii uplatnená 1 pripomienka (APZD), ktorá sa týka korekcie Pzn na rok 2023. Uvedená problematika bola viackrát konzultovaná so Slovenskou bioplynovou asociáciou ako aj so Slovenským zväzom výrobcov tepla. Úrad upravil spôsob výpočtu korekcie tak, aby vstupné údaje pre výpočet korekcie zohľadnili v čo najväčšej miere aktuálny stav na trhu so vstupnými surovinami.</p>
<p>11. Kontakt na spracovateľa</p> <p>JUDr. Oliver Púček, riaditeľ odboru OZE a KVET, 02/581 004 77, pucek@urso.gov.sk oze.kvet@urso.gov.sk legislativa@urso.gov.sk</p>
<p>12. Zdroje</p> <p><i>Uved'te zdroje (štatistiky, prieskumy, spoluprácu s odborníkmi a iné), z ktorých ste pri príprave materiálu a vypracovávaní doložky, analýz vplyvov vychádzali. V prípade nedostupnosti potrebných dát pre spracovanie relevantných analýz vybraných vplyvov, uved'te danú skutočnosť.</i></p> <p>V procese prípravy návrhu vyhlášky predkladateľ vychádzal z vlastných údajov, databáz a informácií, ktoré získava priebežne z vlastnej úradnej činnosti, ako aj z analytickej činnosti úradu v spolupráci so zúčtovateľom podpory spoločnosťou OKTE, a.s. a inými regulovanými subjektmi.</p>
<p>13. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov z PPK č. 019/2023 zo 17.2.2023 (v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 8.1 Jednotnej metodiky)</p> <p><input type="checkbox"/> Súhlasné <input type="checkbox"/> Súhlasné s návrhom na dopracovanie <input checked="" type="checkbox"/> Nesúhlasné</p> <p>Uved'te pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:</p> <p>K doložke vybraných vplyvov Komisia odporúča predkladateľovi v Doložke vybraných vplyvov v časti 8. Preskúmanie účelnosti doplniť kritériá hodnotenia účelnosti predkladaného materiálu. Odôvodnenie: Preskúmanie účelnosti sa nastavuje po určitom čase, aby sa zhodnotilo, či a na základe akých kritérií bol cieľ naplnený. Stanovisko predkladateľa: Doložka vybraných vplyvov aktualizovaná podľa požiadavky.</p> <p>Komisia odporúča predkladateľovi Doložke vybraných vplyvov v časti 11. Kontakt na spracovateľa doplniť funkciu, telefonický kontakt, meno a priezvisko kontaktnej osoby. Odôvodnenie: Odporúča sa uviesť meno, priezvisko a funkciu spracovateľa, emailový a telefonický kontakt. Stanovisko predkladateľa: Doložka vybraných vplyvov aktualizovaná podľa požiadavky.</p> <p>Komisia žiada predkladateľa v doložke vplyvov o vyznačenie Mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov. Odôvodnenie: Materiál zakladá vplyvy na náklady podnikateľov. Stanovisko predkladateľa: Úrad uvádza, že predmetný návrh vyhlášky nezakladá vplyvy na náklady podnikateľov, pretože všetky nové opatrenia budú v prospech výrobcov elektriny, ktorých sa týka korekcia nákladov na vstupné palivá, ako aj na CO₂, pričom všetky nároky z toho súvisiace budú predmetom cenových konaní na úrade, ktoré môže úrad začať aj ex offa a teda nie je potrebné dodatočné byrokratické opatrenie v neprospech dotknutých výrobcov elektriny. Práve naopak, možnosť začať konanie ex offa môže odbremeniť výrobcov od administratívnej povinnosti „sledovať“ znenie platnej legislatívy a nutnosť aktívne konať v danej veci. Zároveň úrad uvádza, že systém TPS už bol v minulosti ustanovený a je etablovaný v právnej, ako aj regulačnej úprave. Princípy fungovania TPS sa nemenia, ako ani systému podpory výrobcov elektriny. Jedine, čo sa v rámci roka vyvíja, sú trhové ceny elektriny, ktoré môžu ovplyvniť výnosy a náklady systému TPS. Z tohto dôvodu návrhom vyhlášky nedochádza k založeniu nových vplyvov na podnikateľov, zachováva existujúci systém právnych vzťahov v oblasti podpory OZE a KVET, ako aj spôsob výpočtu nákladov na prevádzkovanie TPS.</p> <p>Vzhľadom na to, že na predložený materiál sa uplatňuje Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov, predkladateľovi vyplýva povinnosť v zmysle bodu 6.7. Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov, zaslať aktuálnu verziu časti 3.1 Náklady regulácie analýzy vplyvov na podnikateľské prostredie Ministerstvu hospodárstva na adresu lin2out@mhsr.sk najneskôr do 45 kalendárnych dní od vyhlásenia právneho predpisu v Zbierke zákonov SR.</p>

Komisia odporúča predkladateľovi v Doložke vybraných vplyvov v časti 12. Zdroje doplniť zdroje, z ktorých ste pri príprave materiálu a vypracovaní doložky, analýz vplyvov vychádzali.

Odôvodnenie: Keďže sa ciele materiálu odvolávajú na cenové regulácie, rozhodnutia, vyhlášky, Komisia odporúča predkladateľovi v časti 12. uviesť dané zdroje.

Stanovisko predkladateľa: Doložka vybraných vplyvov aktualizovaná podľa požiadavky.

K vplyvom na podnikateľské prostredie

Komisia žiada predkladateľa o vyznačenie negatívneho vplyvu na podnikateľské prostredie v Doložke vybraných vplyvov a doplnenie kvantifikácie daných vplyvov do Analýzy vplyvov na podnikateľské prostredie a Kalkulačky nákladov.

Komisia žiada v rámci jednotlivých regulácií uviesť informáciu ako predkladateľ určil počet dotknutých subjektov.

Odôvodnenie: Zvyšovanie výkupných cien energie negatívne ovplyvňuje napr. majiteľov fabriek, pre ktorých môže byť ďalšie zdražovanie energií likvidačné. Korekcie na emisie CO₂ taktiež zakladajú aj negatívny vplyv na podnikateľov. Napr. formou hľadania nových uhlíkovo neutrálnych riešení.

Stanovisko predkladateľa: Zákon č. 309/2009 Z. z. v znení zákona č. 363/2022 Z. z. ustanovil s účinnosťou od 01.12. 2022 v § 6 ods. 5 zákona o podpore zahrnúť do ceny elektriny aj korekciu na výrazné zvýšenie alebo zníženie ceny emisných kvót, ktoré sa použili na plnenie povinnosti podľa osobitného predpisu (§ 21 ods. 1 písm. b) zákona č. 414/2012 Z. z. o obchodovaní s emisnými kvótami a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). Úrad doplnil navrhované znenie vyhlášky o systém výpočtu korekcie CO₂ na základe splnomocňujúceho ustanovenia zákona, čo znamená, že návrhom vyhlášky sa nezavádza nová regulácia, ale iba sa určuje spôsob výpočtu korekcie na emisie, ktoré sa týka výrobcov elektriny povinne obchodujúcich s emisiami CO₂. Inak povedané, úrad len určí výpočtom, na aký zvýšený doplatok majú nárok výrobcovia elektriny, ktorých sa týka povinnosť obchodovania s emisiami CO₂. Z uvedeného dôvodu sa nejedná o negatívny vplyv na podnikateľské prostredie, pretože dotknutým výrobcom budú kompenzované ich ekonomicky oprávnené náklady na nákup emisií. Zároveň ale platí, že potenciálne vyvolané náklady, ktoré môže spôsobiť prijatie návrhu vyhlášky v súvislosti s emisiami CO₂, nie sú nákladom regulácie v zmysle metodiky, pretože až vydaním cenového rozhodnutia úradu pre konkrétnych výrobcov elektriny môže dôjsť k navýšeniu nákladov na tarifu za prevádzkovanie systému (TPS). Bez vydania cenového rozhodnutia úradu o navýšení ceny za výrobu elektriny o korekciu CO₂ nebude prijatie návrhu vyhlášky spôsobovať vplyvy pre účastníkov trhu elektrinou. Zároveň ale platí, že vzhľadom na stále pomerne vysoké ceny elektriny na trhu s elektrinou (komodity) v roku 2023 dochádza k znižovaniu nákladov vstupujúcich do TPS, preto úrad v čase posudzovania vplyvov nepredpokladá potrebu zmeny TPS čo do výšky, resp. navýšenie TPS je závislé od výšky trhových cien, ktoré sú v súčasnosti na takej úrovni, že výrobcovia elektriny, ktorých sa dotkne korekcia na emisie CO₂, by nemali pri súčasných cenách na trhu nárok na žiadny doplatok (160 eur/MWh).

Komisia odporúča predkladateľovi k Analýze vplyvov na podnikateľské prostredie. V časti 3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu Komisia odporúča zmeniť odpoveď na otázku či dochádza k vytvoreniu resp. zmene bariér na trhu na: Dochádza.

Odôvodnenie: Zmeny konkrétne ovplyvňujú niektoré podnikateľské skupiny viac ako iné.

Stanovisko predkladateľa: Návrh vyhlášky nevytvára žiadne nové bariéry na trhu. Opatrenia týkajúce sa precizovania korekcie na palivá, ako aj korekcie CO₂ majú ekonomicky prospešný vplyv na podnikateľské skupiny, ktorých sa týkajú, pretože budú mať primeranejšie a aktuálnejšie zohľadnené ceny vstupných surovín a bude im kompenzovaná časť nákladov súvisiacich s povinným obchodovaním s povolenkami CO₂. Ovplynvenie určitých skupín zároveň nijak neukracuje iné skupiny výrobcov, keďže sa ich ani nedosiaľ, podľa platnej právnej úpravy, korekcia na vstupné suroviny netýkala, takže v tomto segmente nedochádza k vzniku novej ovplyvnenej skupiny. Korekcia na emisie CO₂ ustanovuje mechanizmus uplatnenia nákladov, na ktoré majú výrobcovia elektriny - regulované subjekty majú podľa zákona o podpore.

K sociálnym vplyvom

Komisia žiada predkladateľa, aby v 9. bode doložky (Vybrané vplyvy materiálu) identifikoval aj pozitívne vplyvy návrhu vyhlášky, a tak doložku zosúladiť s analýzou sociálnych vplyvov.

Odôvodnenie:

Všeobecná dôvodová správa k predloženému materiálu uvádza, že návrh vyhlášky má pozitívne sociálne vplyvy a môže mať aj negatívne sociálne vplyvy. Kým analýza sociálnych vplyvov tomu zodpovedá, doložka vybraných vplyvov nie. Predkladateľ označil iba negatívne sociálne vplyvy.

Stanovisko predkladateľa: Doložka vybraných vplyvov aktualizovaná podľa požiadavky.

Komisia navrhuje predkladateľovi, aby z analýzy vypustil obsah podsekcie 4.1.1.1 (pozitívny vplyv na skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia).

Odôvodnenie:

Podsekcia 4.1.1.1 má rovnaký obsah ako sekcia 4.1.1 a predkladateľ nezrejmuje, prečo by vyhláška v navrhovanom znení mala významný pozitívny vplyv na skupiny v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia. Stanovisko predkladateľa: Upravené v zmysle pripomienky, obsah podsekcie 4.1.1.1 bol odstránený.

K vplyvom na životné prostredie

Komisia žiada vypracovať Analýzu vplyvov na životné prostredie.

Doložka vybraných vplyvov je v rozpore s Predkladacou a Dôvodovou správou. Kým Doložka vybraných vplyvov uvádza pozitívne vplyvy na životné prostredie, tak Predkladacia správa a Dôvodová správa uvádzajú žiadne vplyvy na životné prostredie.

Vzhľadom na ustanovenia a ciele materiálu Komisia má za to, že materiál jednoznačne bude mať vplyvy na životné prostredie a preto Komisia žiada vypracovať príslušnú analýzu. V cieľoch návrhu vyhlášky sa o.i uvádza: „Cieľom návrhu vyhlášky je v súlade so splnomocňovacími ustanoveniami § 40 ods. 1 zákona o regulácii a § 19 ods. 2 zákona o podpore ustanoviť cenovú reguláciu v oblasti podpory výroby elektriny a niektoré súvisiace podmienky vykonávania regulovaných činností. Návrhom vyhlášky sa ustanovuje rozsah a spôsob vykonávania cenovej regulácie výroby elektriny z obnoviteľných zdrojov energie a vysokoúčinnou kombinovanou výrobou elektriny a tepla, postup a podmienky uplatňovania ceny, podrobnosti o návrhu ceny a spôsobe jeho predkladania na celé regulačné obdobie, spôsob výpočtu korekcie na vstupné suroviny ako aj korekcie na náklady súvisiace s nákupom emisných povoleniek. Zároveň návrh vyhlášky precizuje aj viacero ustanovení týkajúcich sa prolongácie podpory výroby elektriny. Návrh vyhlášky zároveň upresňuje reguláciu prevádzkových nákladov a výpočet odchýlky výkupu elektriny pri výkone regulovanej činnosti, ktorou je výkup elektriny a ustanovuje spôsob výpočtu korekcie nákladov na rok t-2 na výrobu elektriny z domáceho uhlia vyrobenej vo všeobecnom hospodárskom záujme vrátane nákladov na nákup CO₂.“ Z uvedeného celkom jasne vyplývajú vplyvy na životné prostredie, nielen podnikateľské prostredie a sociálne vplyvy.

Komisia žiada preto kvantifikovať vplyvy týchto korekcií na výrobu elektriny z uhlia, obnoviteľných zdrojov a korekcie nákladov súvisiacich s nákupom emisných povoleniek.

Stanovisko predkladateľa: Úrad uvádza, že návrh vyhlášky nebude mať vplyvy na životné prostredie. Korekcia na emisie CO₂ nemá vplyv na to, koľko emisií vypustí výrobca elektriny do ovzdušia, pretože korekcia mu len v určitej miere kompenzuje náklady na emisie v súvislosti s činnosťou výroby elektriny. Výrobca elektriny nemôže takto na základe vyhlášky ovplyvniť množstvo emisií, pretože toto množstvo závisí od jeho technických podmienok, dopytu po výrobe tepla a elektriny vysokoúčinnou kombinovanou výrobou, prípadne ceny palív. Samotná korekcia emisií CO₂ nemá teda na životné prostredie žiadny vplyv, súvisí s ekonomickou kondíciou výrobcu elektriny (náklady na výrobu 1 MWh elektriny).

Uvedená argumentácia platí aj pre určenie ekonomicky oprávnených nákladov na nákup povoleniek CO₂ v prípade výroby elektriny vo všeobecnom hospodárskom záujme z domáceho uhlia pre Slovenské elektrárne. V § 14 ods. 6 písm. a) návrhu vyhlášky je zadané referenčné obdobie pre nákup CO₂ povoleniek pre rok 2023, ktoré bude slúžiť ako základ pre stanovenie skutočnej ceny CO₂ pre rok 2023. Takto vypočítaná cena sa následne použije ako hodnota skutočnej ceny CO₂ povoleniek v roku 2023 vypořiadaní korekcie nákladov CO₂ plán oproti skutočnosti v roku 2025. Uvedená zmena zabezpečí stabilitu a predikovateľnosť nákladov pri výrobe elektriny z domáceho uhlia v elektrárni Nováky a zmierni negatívne dopady na tarifu za prevádzkovanie systému v roku 2025 z dôvodu prípadného nárastu cien CO₂ v priebehu roka 2023. Nemá však žiadny vplyv na životné prostredie z pohľadu budúcich období, pretože Slovenská republika už nepočíta s režimom všeobecného hospodárskeho záujmu do budúcnosti, ustanovenie sa týka iba vypořiadania nákladov z minulosti, ktoré už vznikli.

14. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov zo záverečného posúdenia č. (v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. Jednotnej metodiky)

Súhlasné Súhlasné s návrhom na dopracovanie Nesúhlasné

Uved'te pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením: